

# GŁOS ZIEMI BIAŁOSTOCKIEJ

GAZETA REGIONALNA

Wychodzi codziennie oprócz dni poświęconych.

Rok II

Redaktor naczelny: JAN WALEWSKI

Nr. 155 (226)

## Plotka, pieniądz i kryzys

Białystok, 10 lipca 1931 r.

Kiedy Flonderkiewicz opowiada na ucho kawiarnianym kompanom, że Przystojnicka „zdradza” męża „rodzonego” z Lalusińskim, mężem grubej p. Barbary — wcale nie potrzeba pozorów dla snucia takich przypuszczeń. Wystarczy, że we Flonderkiewicza, w godzinach nudy, obudził się nagłe bogobójny niepokój, iż tak mogło być.

Słuchacze imci Flonderkiewicza dodadzą plotce nieco pikantnych szczegółów, ożywią ją rumieńcem realnego życia i niechętno apetyczną Przystojnicka udowodni, że nie dopuszczała ponętnego Lalusińskiego do intymności i że nie spożywała z nim jabłka różkoczą.

Życie prywatne zapaskudzone jest plotką i insynuacją aż do obrzydliwości.

Życie polityczne doprowadzone jest do absurdu i nieledwie do błaznady. Plotka i plotka — oto pokarm, który część prasy podaje swoim czytelnikom jako strawę polityczną. Plotka przede wszystkim personalna, o wojewodach, o ministrach, o wszelkich dygnitarzach — a to, że jeden odchodzi a innego znów „odchodzą” a że ten o drugim to lub tamto — a że rząd albo upadnie albo nie upadnie, bo mówią i tak i owak, nie chyba upadnie, gdyż wczoraj o godzinie 11tej w Warszawie na Nowym Świecie zauważono auto pędzące po linii Belweder — Zamek i niema pewności, czy przypadkiem wewnątrz i muzyny nie znajdował się któryś z adiutantów pana z „wąsem sumiastym i bawią krzaczastą”, a po kuluarach sejmowych przechadzał się p. marszałek Switalski i nucił pod wąsikiem blond: „A kiedy odchodzisz, bywaj zdrow” — wolno zaś (i rzeczywiście wolno) przypuszczać, że śpiewając, racho ocierał łzę i miał na myśli pana z ryżą bródką... i t. d. i t. d.

Moja pani... i tak ciągle miły kumie... bo przecież coś się musi „do cholery” dziać... bo przecież nie samym chlebem człowiek żyje i trzeba czymś handlować...

Do zagadnień naogół nie dorosła w Polsce ani prasa t. zw. „niezależna” t. j. nieodpowiedzialna, partyjna, ani znaczna część samej publiczności, — choć z publicznością jest znacznie lepiej, niż z prasą. To pewne, że sanacyjno-plotkarska prasa opozycyjna, ona jedna właściwie trwa „niezłomnie” przy sztandarze głupoty i że zaspokajaniu głodu plotki za plotkarsko skwapliwie się oddaje.

Cała ta „robotka” jest tylko chamstwem, gdy chodzi o życie prywatne ludzi — blażerstwem lub szkodnictwem, gdy chodzi o politykę, — a już wyraźną zbrodnią, gdy chodzi o życie gospodarcze, o sprawę pieniądza.

Na świecie dokonano wielu panam finansowych, zbudowanych na plotce, zrzuconych tysiącami i setkami tysięcy naiwnych nabywców akcji nieistniejących kopalń złota, nafty i t. p. bogactw naturalnych. Bluff i plotka wywołano niejednemu zamieszanie giełdowe, niejednemu człowiekowi wetknęto rewolwer do ręki, doprowadzono do samobójstwa.

Pieniądz jest nerwowo, albowiem człowiek jest naiwny. Pieniądz nie znosi plotki, ponieważ człowiek nie umie się oprzeć jej sugestji.

Wystarczy, że jakieś indywiduum z pod ciemnej gwiazdy szepnie jakiemuś strachajle, że powiedział mu przyjaciel nocnego stróża, którego żona dzierżawi szalec w pobliżu wielkiej instytucji oszczędnościowej: — „Panie, wczoraj wozami wywozili z tej instytucji pieniądze, bo — jak powiada mój przyjaciel kominiarz — rządowi zabrakło i zabrał nasze pieniądze” — wystarczy podobnie naiwna i śmieszna legenda, by coraz szerzej w bezimiennym masie społecznej zaczął się szerzyć lęk o swoje oszczędności i wiara, że najlepiej trzymać je w ponczosze albo w sienniku, — bo to, panie, „pewne”, bo można je

## Mimo ciężkiej sytuacji gospodarczej Rząd wyasygnował 0,5 milionów zł. na roboty budowlane

(Telef. od własn. korespondenta).

WARSZAWA, 9.7. Jak się dowiadujemy w roku bieżącym na kredyty budowlane przeznaczona będzie kwota

95.760.263 zł. Środki przeznaczone na akcję budowlaną w roku bieżącym są znacznie większe od kwot, przeznaczonych przez Bank Gosp. Kraj. w latach 1928, 1929 i ustępuje jedynie wobec 1930 r. w którym to roku były wyjątkowo duże kredyty.

Propaganda oszczędności



W sali Dekerta w ratuszu warszawskim została otwarta Wystawa Oszczędności. Na ilustracji widzimy gości obecnych na otwarciu, zgromadzonych w pawilonie Pocztowej Kasy Oszczędności.

## „Akcja Katolicka” projektowała zamach stanu Encyklika papieska zaostrzyła sytuację

RYM. Prasa prowadzi w dalszym ciągu kampanję, skierowaną przeciw Watykanowi.

„Lavoro Fascista” ujawnia sensacyjny plan obalenia rządu faszystowskiego przez

kierowników „Akcji Katolickiej”. Plan nie doszedł do skutku, z powodu kategorycznego sprzeciwu kardynała Pacelli’ego, który — jak twierdzi „Lavoro” — dwukrotnie składał Ojcu św. prośbę o

dymisję z urzędu watykańskiego sekretarza stanu, nie mogąc się pogodzić z polityką, prowadzoną niezależnie od niego.

Po rozpatrzeniu przez rząd tekstu encykliki, uważa się sytuację za bardzo poważną i nie ukrywa się osłabienia optymizmu.

Odpowiedź rządu na ostatnią notę watykańską ulegnie łatwo zrozumiałej zwłoczce z powodu encykliki. Jest pewnym, iż rząd nie cofnie zarządzeń, wydanych w stosunku do Związku młodzieży katolickiej.

## P. Premier Prystor rozpatrzy postulaty właścicieli autobusów i taksówek

(Telef. od własn. korespondenta).

WARSZAWA, 9.7. Dziś przed południem p. premier Prystor przyjął delegację 3 związków samochodowych. W czasie audjencji delegacje przedstawiły p. premierowi swoje postulaty. P. premier obiecał rozpatrzyć te postulaty, zawierające zmiany w opłatach podatku na rzecz fun-

duzisty drogowego, który był uchwalony podczas ostatniej sesji Sejmu. Audjencja ta ustalona została punktualnie na godz. 12-tą i punktualnie o tej godzinie delegacja została przyjęta przez p. premiera Prystora.

## Sensacja polityczna i gospodarcza Gwarancje wielkiego przemysłu Niemiec na zaciągnięcie pożyczki zagranicznej

BERLIN. Sensacją dnia, która zremontowała nie tylko gospodarcze, ale i polityczne koła Berlina, jest demarche wielkiego przemysłu niemieckiego wobec rządu Rzeszy.

Oto tysiąc największych firm niemieckich przemysłowych, okrętowych i bankowych wystosowało do prezydenta Banku Rzeszy d-ra Luthera pismo, w którym ofiarują się przejąć zbiorową gwarancję, aby powstrzymać z Niemiec odplyw dewiz.

Podpisane firmy chcą przyjąć na siebie porokę w wysokości 500 milionów marek, która umożliwiła kontrolowane przez Bank Rzeszy niemieckiemu bankowi „Golddiskontbank” zaciągnięcie

zagranicznej pożyczki na sprzyjających warunkach.

w każdej chwili pomacać i obejrzeć.

Płynię stąd wskazanie jaknajdalej posuniętej ostrożności w plotkowaniu na temat pieniądza. Publiczność bowiem, nie zdająca sobie sprawy z procesów gospodarczych, bardzo łatwo gotowa jest wyrazić sobie najdotkliwsze szkody, tezauryzując oszczędności i pogłębiając w ten sposób kryzys.

Jeśli bowiem wszyscy zaczną chować w pończochach pieniądze, to wówczas może się zdarzyć, że próżnując one wszystkie stracą wartość.

— A wówczas nikt nie odnajdzie sięwśród paniki, — obywatele zaś sami sobie będą musieli przypisać winę własnej straty.

## Dolina Schwarzwaldu zalana wodą

BERLIN. — Dolinę Schwarzwaldu w tych dniach nawiedziły znaczne burze czyniąc spustoszenia w polach i ogrodach. Sytuacja jest bardzo groźna, gdyż rzeki i strumienie weszły gwałtownie, zalewając szeroko okolice.

Linie kolejowe i drogi bite są całkowicie zmyte na przestrzeni ponad 30 kilometrów. Miejscami pola stoją głęboko pod wodą wydzierającą grunt aż do jałowego podgłębia. Większość pól nawet

niezalanych, jest zamulona i zbiory n nich należy uważać za przepadłe.

## Uregulowanie sprawy rybołówstwa w rzekach granicznych

(Telef. od własn. korespondenta).

WARSZAWA, 9.7. Dowiadujemy się że na podstawie dokonanej w dniu 28 maja r. b. wymianie dokumentów ratyfikacyjnego układu polsko-niemieckiego w sprawie rybołówstwa w wodach nadgranicznych, zasadniczym punktem tego układu jest dopuszczenie wolnego rybołówstwa w wodach nadgranicznych nad granicą polsko-niemiecką. Rybacy, korzystający z tego pozwolenia, powinni wykazać się specjalną kartą graniczną, na podstawie której mogą uprawiać rybołówstwo w tych wodach. Karty te wydawane są bez wszelkich trudności ze strony władz.

## Pucitowskie akcje przedwojenne na giełdzie

(Telef. od własn. Korespondenta).

WARSZAWA, 9.7. Jak donoszą na dzisiejszym zebraniu giełdy w Warszawie, po raz pierwszy w obrocie prywatnych dokonano transakcje przedwojennej akcją rosyjskimi „Pucitowskie”. Dokonano kilka transakcji temi akcjami po 4 zł. za sztukę. Transakcje te wywołały w kołach giełdowych zrozumiałą sensację.







